
\1
A

':"CO':"':"':M"'U""N:=E-:D~I':":NAPOLI

Area Ambiente
Servizio Verde della città

DE TERMINAZIONE

N. Il DEL 05.08.2019

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c.
2 del d.lgs. 50/2016 ed avvio della procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 36 c. 2 letto b) del
D.lgs. 50/2016, per l'esecuzione del servizio di esecuzione di interventi straordinari a carico di
alberature sul territorio del Comune di Napoli, tramite RDO aperta su Mepa

CIG: 7999682A6A

, Pervenuta al Servizio Finanziario
~. 6 AGO. 2019

in data prot. n. Dal ,1'31 '6

Registrata all'indice generale

::. 7 AGO. 2019
in data , ,.. al n. ;\ 42Li

/



2

Il dirigente del Servizio Verde della città

premesso che:

• il Servizio Verde della città provvede alla manutenzione ordinaria, straordinaria e di
emergenza a carico delle alberature ad alto fusto poste sul demanio, scuole, cimiteri, impianti
sportivi, parchi del Comune di Napoli

• nel corso delle attività speditive di controllo alle alberature cittadine a seguito dell'evento
atmosferico straordinario e imprevisto caratterizzato da forte vento, con violentissime raffiche,
e da intense precipitazioni verificatosi in data 29.10.2018 su tutto il territorio del Comune di
Napoli, sono state rilevate diverse situazioni di pericolo che hanno portato alla redazione di
alcune perizie di somma urgenza per l'esecuzione degli interventi che non consentivano indugi
per la presenza di concreti e imminenti pericoli per la pubblica incolumità;

• nel corso dei sopralluoghi condotti nei mesi successivi all'evento, sono altresì emerse alcune
particolari situazioni di criticità a carico di alberature radicate presso diversi ambiti cittadini,
per le quali, pur non ravvisandosi condizioni di imminente pericolo individuabili a vista,
risultano accertate condizioni di pregiudizio generalizzate che prospettano concreti rischi di
danno a breve e medio termine;

• pertanto, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15.02.2019, per le motivazioni ivì
contenute, è stato autorizzato il prelevamento dal fondo di riserva di cassa, in regime di
Esercizio Provvisorio, per l'importo di € 200.000,00,con l'istituzione di apposito capitolo
denominato interventi urgenti di verifica e ripristino condizioni di sicurezza delle alberature
comunali, fortemente ridotte a seguito dell 'eccezionale ondata di mal tempo dei mesi di
ottobre-novembre 2018;

• nei giorni del 23 e 24 febbraio 2019, il territorio cittadino è stato investito da una nuova
eccezionale ondata di vento fortissimo, a seguito della quale si è verificato il crollo di diversi
alberi, ed in particolare, il ribaltamento di n. 4 esemplari di pino lungo viale Traiano, e,
pertanto, eliminati i fattori di pericolo imminente individuabili a vista e redatta apposita
perizia tecnica, si è reso necessario disporre l'affidamento di interventi urgenti ai pini radicati
lungo viale Traiano, con determina n. 3 del 2.04.2019 -LG. n. 450/2019;

• l'esecuzione di tali operazioni nel corso dei mesi successivi, sia mediante gestione diretta che
con la ditta affidataria, ha particolarmente impegnato il personale interno, già esiguo ed
ulteriormente diminuito a seguito dei pensionamenti, al punto di non consentire l'immediato
avvio di tutte le ulteriori attività tecnico-amministrative per l'esecuzione degli interventi di
verifica e di ripristino delle condizioni di sicurezza delle alberature radicate in altri ambiti
cittadini;

• risulta tuttavia necessario procedere all'esecuzione di alcuni interventi straordinari a carico di
alberature sul territorio del Comune di Napoli, negli ambiti individuati a seguito delle verifiche
speditive, quali, a titolo di esempio, i cimiteri periferici, il mausoleo Schilizzi, gli assi viari di
via S. Maria del Pianto, via Don Bosco, via Nuova del Campo, viale Umberto Maddalena;

evidenziato che:
• tali urgenti interventi non possono essere eseguiti con personale interno, numericamente

insufficiente in relazione all'elevato numero di interventi su alberature dislocate su tutto il
territorio cittadino e considerato il maggiore livello di complessità nelle operazioni di potatura
e la necessità di idonea strumentazione;



• è pertanto necessario procedere all' affidamento, mediante procedura di gara, del servizio per
l'esecuzione di tali interventi di manutenzione straordinaria non rinviabili;

considerato che:

• il Servizio Verde della città ha quindi redatto gli atti di gara costituiti dalla Lettera di invito­
Disciplinare di Gara con allegati i modelli di dichiarazioni, il DGUE, il patto di Integrità, il
Capitolato Speciale d'Appalto, l'elenco prezzi, il computo metrico ed il DUVRI, in cui sono
specificate le caratteristiche economiche e tecniche dell'appalto in questione;

• l'importo complessivo dell'appalto ammonta ad € 148.450,22 come risultante dal seguente
quadro economico:

AI mnorto a basedi zarasozzetto a ribasso d'asta € 107.972 32
A2 Irmnorlo oneri di sicurezza nonsoaaetti a ribasso: € 732,78
A totale Imnorto Servìzi e108.705.10

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
BI VA22%suA € 23.915 12
B2 l.nese nerautorità di vizilanza € 30,00
B3 nneri di smaltimento darimborsare a fattura comnreso IVA € 15.80000
B totale somme a disnosizione mi + B2+ B3 € 39.745.12

TOTALE COMPLESSIVO € 148.450,22

rilevato che:

• per l'importo dell'appalto, inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, la natura e la tipologia
delle prestazioni, è pertanto possibile procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2
letto b) del D.Lgs. n. 50/2016, individuando quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai
sensi dell'art 36 comma 9bis del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

• per la specificità e l'organicità degli interventi e stante la necessità di fruire di economie di
scala non si è ritenuto di frazionare l'esecuzione del servizio in più lotti;

• sul sito di Consip S.p.a. (www.acquistinretepa.it), alla data odierna non risulta attivata una
convenzione CONSIP per la gestione del servizio richiesto mentre è presente sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, un Bando denominato "Servizi" per l'abilitazione
alla Categoria "Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico" finalizzato all' abilitazione di
fornitori e prestatori di servizio per la partecipazione a procedure di richiesta di offerta (RDO)
riferite alla fornitura di beni e servizi per il verde pubblico;

ritenuto
• quindi di dover procedere all'appalto per l'esecuzione del servizio di esecuzione di interventi

straordinari a carico di alberature sul territorio del Comune di Napoli , il cui importo
complessivo di € 148.450,22 IVA al 22% inclusa trova finanziamento sul capitolo 122326 ­
codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.012 - bilancio 2019";

• di procedere all'affidamento del servizio mediante Richiesta di Offerta (RdO) aperta agli
operatori economici tra quelli già abilitati sul MEPA al Bando "Servizi" - Categoria "Servizi di
Manutenzione del Verde Pubblico";

visti:
• la Lettera di invito-Disciplinare di Gara con allegati i modelli di dichiarazioni, il DGUE, il

patto di Integrità, il Capitolato Speciale d'Appalto, l'elenco prezzi, il computo metrico e il
DUVRI, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

precisato che:

• ai sensi dell'art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del d.lgs. 267/2000:



• il fine che si intende perseguire con il contratto è il ripristino condizioni di sicurezza delle
alberature comunali in alcuni ambiti cittadini;

• il contratto ha per oggetto l'esecuzione del servizio di esecuzione di interventi straordinari a
carico di alberature sul territorio del Comune di Napoli;

• il contratto verrà stipulato a mezzo procedura MEPA e rappresentato dal documento di
accettazione;

• le clausole essenziali del contratto, oltre a quelle obbligatorie per legge, sono quelle riportate
negli atti del Bando MEPA succitato, nel Capitolato Speciale d'Appalto, nel Disciplinare di
gara, e nel DUVRI;

• la scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 36 comma 2 letto b) del D.Lgs. n. 50/2016,
mediante Richiesta di Offerta (RdO) aperta agli operatori economici tra quelli abilitati sul
MEPA al Bando "Servizi" - Categoria "Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico",
individuando quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai sensi dell'art 36 comma 9bis
del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

si attesta che:
• l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza

amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, comma
l Iett, b) del "Regolamento sul sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli;

• ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall'art. l comma 41 della legge n.
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne
l'adozione;

visti:
• il D.Lgs. 50/2016;
• il T.U. 267/2000 e s.m.i.;
• il Regolamento di contabilità;
• le Linee Guida dell' ANAC n. 4
• il documento "Regole del sistema di e-procurement della P.A." della Consip SpA;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

l. dare atto che gli elementi di cui all'art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del d.lgs.
267/2000 sono espressamente enunciati nella parte narrativa;

2. disporre l'affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 21ett.b) del d.lgs. 50/2016 del servizio di
esecuzione di interventi straordinari a carico di alberature sul territorio del Comune di
Napoli tramite RDO aperta su Mepa, il cui importo complessivo di € 148.450,22, trova
finanziamento sul capitolo 122326 -cod. 09.02-1.03.02.09.012 bilancio 2019;

3. stabilire quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo ai sensi dell'art 36 comma 9bis del
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, determinato mediante ribasso unico sull'elenco prezzi, con
esclusione automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 del Digs 50/2016. L'esclusione
automatica non sarà esercitabile qualora il numero delle offerte ammesse fosse inferiore a
dieci;

4. approvare la Lettera di invito-Disciplinare di Gara con allegati i modelli di dichiarazioni, il
DGUE, il patto di Integrità, il Capitolato Speciale d'Appalto, l'elenco prezzi, il computo
metrico, il DUVRI, redatti conformemente alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016, che
si allegano al presente atto per fame parte integrante e sostanziale;



5. precisare che l'affidamento è subordinato alI'accertamento del possesso dei requisiti di cui
alI'art. 80 del D.Igs. n. 50/2016, alIe verifiche di cui al Protocollo di Legalità, al possesso
della regolarità contributiva e previdenziale ed all'esito delle verifiche di regolarità tributaria
di cui al vigente D.U.P. - Programma 100;

6. dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del dlgs. 267/2000 così
come coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014;

7. prenotare la somma complessiva di € 148.450,22 (IVA al 22% inclusa) di cui € 108.705,10
per servizi ed € 39.745,12 per somme a disposizione, sul capitolo 122326 - cod. 09.02­
1.03.02.09.012 - bi!. 2019, secondo il seguente quadro economico:

Al mporto a base di gara soggetto a ribasso d'asta € 107.972,32
A2 Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 732,78
A totale Importo Serviz' € 108.705.10

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

BI VA 22% snA € 23.915 12
B2 scese oer autorità di vizìlanza €30,00
B3 Oneri di smaltimento da rimborsare a fattura comoreso IVA € 15.800,00

B totale somme a disposizione (111 +B2 + B3 € 39.745,12

TOTALE COMPLESSIVO € 148.450,22

8. nominare responsabile unico del procedimento e direttore dell'esecuzione del contratto
l'Istruttore Direttivo Agronomo (IDA) Giorgio Caianiello del Servizio Verde della Città.

Gli allegati. di seguito indicati, progressivamente numerati da l a 6 , per complessive 98 pagine, costituiscono
parte integrante del provvedimento

1. Lettera di invito-disciplinare conallegati
2. Pattodi integrità
3. Capitolato speciale d'appalto
4. Elenco prezzi
5. Computo metrico
6. DUVRI

jI~;nteL/u' I sa
Bastia



~"fr,nl-f' N ~? ·o.,..~ Hl' 1/ ottt
Area Ambiente O <1' I'?>
Servizio Verde della città '\~ . .,.9.c> l

Letto l'art. 147/bis, comma l, detJD.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L.

174/2012, convertito in Legge 213/2012;

Ai sensi dell'art. 183 comma 7 D. Lgs. 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la copertura

finanziaria della spesa sui seguenti interventi: I
~. P.M- O'ol.OZ-A.°}.01-Dé).<OI1. :BIL.. 'Wl"! 10111 IZ~. 201'1

. (p.:!.. V1N'C-· 2;l-\IL~)

Data ..
lliREG~

Determinazione _

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
Segreteria della Giunta Comunale

~/--------
La presente determinazione è affissa all'Albo Pretorìo-ai" sensi dell'art. lO comma 1 del D. Lgs.
267/2000 il ~ ..

Il Segretario Generale



~
::'CO:::M7.U7.N7.E:-:O::7I":':NAPOLI

Determinazione n? _--'--'''-I-=-''-'~__ del :.rÙ491~

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
Segreteria della Giunta Comunale

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sen i

dell'articolo l O, comma l del D.Lgs. 267/2000, ha avuto inizio il _-"'-1.-'=--'-_-/-_

Gli allegati, costituenti parte integrante di essa, sono visionabili presso l'archivio in cui sono
depositati (*)

11 Funziona o esponsabile

(*) LaSegreteria della giunta indicherà il luogo di depositoalt momento della richiesta di visione


